
551. 

Na osnovu člana 55 stav 2 i člana 63 stav 2 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 

30/12, 48/15, 52/16 i 43/18), Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede donijelo je 

 

NAREDBU 

O ZABRANI UVOZA I TRANZITA POŠILjKI ŽIVINE, PTICA I PROIZVODA OD 

ŽIVINE I PTICA RADI SPREČAVANjA UNOŠENjA VISOKO PATOGENE 

AVIJARNE INFLUENCE 

 

1. Radi sprečavanja unošenja visoko patogene avijarne influence u Crnu Goru, zabranjuje 

se uvoz i tranzit, odnosno unos pošiljki iz zemalja u kojima prema podacima Međunarodne 

organizacije za zdravlje životinja postoji sumnja, odnosno u kojima je potvrđena visoko 

patogena avijarna influenca (u daljem tekstu: zaražene države), i to pošiljke: 

a) živine (kokoške, ćurke, guske, patke, morke, prepelice, golubovi, fazani i jarebice) koja 

se uzgaja ili drži u zatočeništvu, radi priploda i za proizvodnju mesa ili jaja namijenjenih 

ishrani ljudi ili radi obnavljanja populacije pernate divljači, pernate divljači iz uzgoja, divljih i 

drugih ptica koje se drže zatvorene; 

b) konzumnih jaja i jaja za priplod porijeklom od živine, pernate divljači iz uzgoja, divljih 

i drugih ptica koje se drže zatvorene; 

c) sjemena živine, pernate divljači iz uzgoja, divljih ptica i drugih ptica koje se drže 

zatvorene; 

d) svježog i zamrznutog mesa živine, pernate divljači iz uzgoja i divljih ptica; 

e) proizvoda, sirovina i nus proizvoda porijeklom od živine, pernate divljači iz uzgoja, 

divljih ptica i drugih ptica koje se drže zatvorene; 

f) hrane za životinje,  industrijskih  ili  proizvoda za upotrebu  u  poljoprivredi,  koji  

sadrže sastojke životinjskog porijekla od živine, pernate divljači iz uzgoja, divljih ptica i 

drugih ptica koje se drže zatvorene: 

g) lovačkih trofeja, perja ili djelova perja koji nijesu tretirani, porijeklom od divljih ptica 

ili drugih ptica koje se drže zatvorene. 

2. Zabrana iz tačke 1 ove naredbe odnosi se i na pošiljke koje se provoze preko zaraženih 

područja zaraženih država. 

3. Zabrana uvoza iz tačke 1 ove naredbe ne odnosi se na proizvode: 

- porijeklom od živine, pernate divljači iz uzgoja i divljih ptica koji su tokom proizvodnje 

bili podvrgnuti termičkoj obradi u hermetički zatvorenoj posudi sa vrijednošću jedinice 

letalnosti termičkog procesa (Fo) od tri i više; 

- od jaja koja su tokom proizvodnje bila podvrgnuta termičkoj obradi sušenja u toku 

procesa proizvodnje jaja u prahu, pasterizaciji ili sterilizaciji; 

- porijeklom od živine, pernate divljači iz uzgoja i divljih ptica kod kojih je u toku procesa 

proizvodnje pri termičkoj obradi postignuta temperatura od najmanje 70°C koju treba postići 

u cjelokupnoj masi mesa; 

- perja i djelova perja za koje je utvrđeno da su tretirani vrućom parom ili nekom drugom 

metodom koja obezbjeđuje da se tom pošiljkom ne može prenijeti virus visoko patogene 

avijarne influence. 

4. Uvoz, odnosno tranzit pošiljki iz tačke 1 ove naredbe može se dozvoliti iz zaraženih 

država iz područja slobodnih od bolesti visoko patogene avijarne influence na osnovu 

sprovedene analize rizika uzimajući u obzir broj žarišta u državi, odnosno području, pod 

uslovom da su sprovedene sve potrebne mjere u cilju sprečavanja širenja i suzbijanja visoko 

patogene avijarne influence, za koje nadležni organ zemlje porijekla pošiljke pruži 

odgovarajuće garancije da se objekat porijekla, kao i objekat iz koga se pošiljka uvozi nalazi 



izvan zaraženog i ugroženog područja, odnosno da je udaljen najmanje 10 km od mjesta 

izbijanja bolesti. 

5. Mjere iz tačke 1 ove naredbe primenjuju se najmanje 21 dan od poslednjeg slučaja 

uginuća ili ubijanja i neškodljivog uništavanja životinja u žarištu poslije sprovedene završne 

dezinfekcije. 

 6. Danom stupanja na snagu ove naredbe prestaje da važi Naredba o zabrani uvoza i 

tranzita pošiljki živine, ptica i proizvoda od živine i ptica radi sprečavanja unošenja visoko 

patogene avijarne influence ("Službeni list CG", broj 74/16). 

7. Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

Broj: 05-312/21 -2197/4  

Podgorica, 16. aprila 2021. godine  

 

Ministar, 

mr Aleksandar Stijović, s.r. 

 

 


